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وجود پرونده های متعدد قضایی و در پی آن توجه حسابرسان به این مهم سبب شده بود، در گزارش 
سالانه حسابرسان منتخب شورای اسلامی شهر تهران، وجود بندهای حقوقی به عنوان یکی از دلایل 
رد شدن صورت  های مالی شرکت لحاظ شود. با اقدامات حقوقی سنگین و پیگیری مداوم صورت 
گرفته از سوی واحد حقوقی شــرکت و با تعیین تکلیف قطعی حجم بالایی از پرونده های حقوقی 
مفتوح، گام بزرگی در راستای تأیید صورت  های مالی شرکت برداشته شد و بعد از سال ها عملکرد 

مالی مورد تأیید حسابرسان قرار گرفت.

اقدامات حقوقی 
بسترساز تأیید 
حسابرسی 
شورای شهر 

خلع ید از متصرفان املاک شرکت 
غلامحسین عبداللهی، مدیرحقوقی شرکت توســعه فضاهای فرهنگی می گوید در سال های گذشته برخی املاک 
شرکت ازسوی مجموعه های مختلف تصرف و از این محل درآمدی برای شرکت حاصل نمی شد. با ورود به این موضوع 
برخی از این املاک ازمتصرفان باز پس گرفته شده است:»دردوره های گذشته مدیریت شهری، برخی املاک شرکت 
بدون رعایت تشریفات قانونی به ســادگی دراختیار مجموعه های مختلفی قرار گرفته بود. با شناسایی این املاک 
مشخص شد شرکت درآمدی ازمحل آن ندارد. در راستای دفاع از حقوق بیت المال و مردم پایتخت، با اقدامات قانونی 

مناسب نسبت به خلع ید از متصرفان این املاک و بازگشت آن به شرکت اقدام شده است.«

خانه وثوق الدوله، در خیابان پانزده خرداد 
تهران و در منطقه۱۴ شهرداری قرار دارد. 
قدمت تاریخی این بنا بــه دوره قاجاریه و 
سلطنت محمد شاه قاجار بازمی گردد. این 
بنا دارای تزئینــات منحصر به فردی مانند 
آینــه کاری، گچبری و هفت دری اســت 
که جلــوه زیبایی به آن داده اســت. با این 
حال، در سال های گذشــته این خانه مورد 
بی مهری قرار گرفته و در گذر زمان در حال 

فرسودگی بوده است. 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی با ورود به 
موضوع مرمت و بازسازی این بنا کوشیده 
است با زنده سازی  آن، این اثر فاخر معماری 

را حفظ کند. 
امیر شهرابی، شهردار منطقه۱۴ در این باره 
می گوید:»عمارت وثوق الدوله بیش از یک 
قرن قدمت دارد و از اهمیت بالایی برخوردار 
است؛ اقداماتی که شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی برای مرمت و احیای آن در دستور 
کار خود دارد، اقداماتی قابل تحسین است 
و امیدواریم بــا هم افزایی ایجاد شــده در 
شهرداری، روند مرمت و بهره برداری از این 

اثر تاریخی با ارزش تسریع شود.«
 او سخنش را اینطور ادامه می دهد: »توسعه 
ســرانه های فرهنگی، تفریحــی و حفظ 
ابنیه های تاریخــی از اولویت های مدیریت 
شــهری در دوره کنونی مدیریت شهری و 
این منطقه است و انتظار می رود با مرمت و 

بازسازی پروژه این فضا با کاربری فرهنگی، 
به زودی به عنوان ســرانه فرهنگی تاریخی 
این بخش از پایتخت در اختیار شهروندان 

قرار گیرد.« 
شهرابی با اشــاره به اینکه توسعه فضاهای 
فرهنگی در منطقه۱۴ از موارد مورد تأکید 
و اولویت مدیریت شــهری منطقه اســت، 
یادآور شد:»اهتمام داریم این بنا در اختیار 
تمامی شــهروندان قرار گیرد تا بتوانند از 
این مجموعه تاریخی با پیوســت فرهنگی 

بازدید کنند.« 
گفتنی اســت، کاربری هایــی مانند موزه 
زنان یــا مرکز خلاقیــت بانــوان به دلیل 
مجــاورت این بنــا با بوســتان مــادر و 
کودک پیش بینی شده اســت؛ به گونه ای 
که احتمــالا ایــن عمــارت تبدیــل به 
 مجموعه ای فرهنگی بــا عملکرد چندگانه 

خواهد شد.

 نوسازی و بهسازی 
 عمارت وثوق الدوله 

تا پایان سال

مدیر حقوقی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی از تعیین تکلیف ۷۵درصد پرونده های حقوقی این شرکت خبر می دهد

مختومه شدن پرونده های تاریخی
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی، در راستای اجرای 
سیاست های فرهنگی شهرداری تهران، با هدف توسعه 
فضاهای فرهنگی شهر و تأمین سرانه فضاهای فرهنگی 
پایتخت، سال ۱۳۷۲تاسیس شد. این شرکت در بیش 
از۳دهه فعالیت درچارچــوب وظایف و ماموریت های 
اساســنامه ای خود مهم ترین رکن درحوزه ساخت 
فضاهای فرهنگی کلانشهرتهران بوده و احداث نزدیک 
به۳۰۰طرح مطالعاتی و پروژه مذهبی، آیینی، اجتماعی، 
فرهنگی و ورزشی را در کارنامه خود دارد. اجرای این 
حجم از فعالیت  بدون تردید بــا چالش های حقوقی 
 و قضایی متعددی نیز روبه روســت. چالش هایی که

 دردهه ای بعد ازتاسیس شرکت گریبانگیر آن بود. اما 
دردوره کنونی مدیریت شهری برای پایان دادن به این 
چالش ها چه اقداماتی انجام شده است و این اقدامات 
تا چه اندازه منافع مدیریت شــهری و شرکت را حفظ 
کرده است؟ برای پاسخ به این سؤالات وسؤالاتی دیگر 
با غلامحسین عبداللهی، مدیرحقوقی شرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی هم صحبت شده ایم.

تعیین تکلیف ۷۵ درصدی پرونده های حقوقی 
یکی ازچالش هایی که شرکت توسعه فضاهای فرهنگی ازسال های ابتدایی 
پس ازتاسیس خود با آن روبه رو بوده است، ایجاد و انباشت پرونده های عمدتا 
حقوقی ناشی ازمطالبات باقیمانده پیمانکاران بوده است که شکل حقوقی 
به خود گرفته است. پرونده هایی که ریشه تشکیل ۹۰درصد آنها را باید ناشی 
از نبود نگرش حقوقی به موضوعات و تصمیماتی دانست که درگذشته وجود 
داشته است. غلامحســین عبداللهی، مدیرحقوقی شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی در این باره می گوید:»در آغاز دوره کنونی مدیریت شــهری، بالغ 
بر۳۰۰پرونده حقوقی درشــرکت وجود داشت که ســابقه برخی به بیش 
ازچند سال قبل بازمی گشــت.«  او حرفش را اینطور ادامه می دهد:»اغلب 
پرونده های شکل گرفته ناشی از اجرای پروژه های مختلف سال های گذشته 
مانند باغ موزه دفاع مقدس، باغ کتاب، البرز لشــکرک، نگین امام رضا)ع(، 
پروژه صبا و... بود و پیمانکاران مطالبات خود را ازمحل اجرای این طرح ها 

دریافت نکرده بودند.«
 عبداللهی بــا بیان اینکه این طرح هــا ازنظرمعماری و ســازه ای ازمهم ترین و 
شاخص ترین طرح های اجرا شده درشرکت توسعه فضاهای فرهنگی هستند، 
ادامه می دهد: »پیمانکاران اجرا کننده طرح های شــرکت مطالبات خود را به 
شکل حقوقی دنبال وتوانسته بودند رأی قطعی محکومیت وحتی توقیف اموال و 
حساب های شرکت توسعه فضاهای فرهنگی را ازمراجع قضایی دریافت کنند.«

مدیر حقوقی شــرکت توســعه فضاهای فرهنگی می گوید به دلیل تأیید 
مطالبات پیمانکاران ازســوی بخش مالی شــرکت درســال های گذشته، 
فیصله دادن بــه این پرونده ها بــا چالش های جدی همراه بوده اســت:»با 
تمهیدات اتخاذ شده دردوره کنونی مدیریت شهری و مذاکرات انجام شده با 
پیمانکاران و فرایندهای حقوقی و قانونی مناسب پیش بینی شده توانستیم 
در۳سال گذشــته، ازمجموع ۳۰۰پرونده حقوقی ایجاد شده علیه شرکت، 
۲۴۰پرونده معادل ۷۵درصد مجموع پرونده های قضایی را مختومه و با این 

اقدام گام بزرگی در کاهش چالش های حقوقی شرکت برداریم.«

دفاع از حقوق مدیریت شهری در پرونده های بزرگ مالی 
براساس قانون درصورتی که فردی به پرداخت خسارت به فرد دیگری محکوم شود اما ازپرداخت 
خسارت وارد شده به رغم حکم قانون درحق خسارت دیده خودداری کند، باید جریمه ای بابت 
تأخیر در پرداخت دیون به فرد خســارت دیده از سوی خسارت زننده پرداخت شود. اتفاقی که 
در برخی پرونده های حقوقی شکل گرفته علیه شرکت با احکام قانونی می توانست هزینه های 
سنگینی را به بدنه مدیریت شهری وارد کند. عبداللهی در این باره اینطور توضیح می دهد:»در 
یکی از پرونده های حقوقی که قدمتی چند ساله داشت، فرد مدعی توانسته بود با اخذ رأی قطعی 
شرکت توسعه را ۱۰میلیارد تومان به نرخ ۱۰سال قبل محکوم کند. این فرد توانسته بود اموال و 
حساب های شرکت را توقیف و حتی وجوه موجود در حساب شرکت را برداشت کند.« او حرفش 
را اینطور ادامه می دهد:»با تقاضای اعمال ماده ۴۷۷ از قوه قضاییه )درخواست بررسی ازسوی 
رئیس قوه قضاییه( این پرونده مجددا بررسی شد. با درخواست اعمال ماده ۳۹ درنهایت رأی به 
ابطال قطعی و رفع توقیف اموال و حساب های شــرکت و حتی بازگشت وجوه برداشت شده از 

حساب شرکت داده شد و روند این پرونده به شکل کامل به نفع شرکت خاتمه یافت.«

جریمه چند ده میلیاردی در حال بررسی مجدد 
مدیرحقوقی شــرکت توســعه فضاهای فرهنگی بر این نکته اصرار دارد که باید با همه توان 
برای دفاع از حقوق مردم در مدیریت شــهری جنگید و نباید در این باره مصالحه ای صورت 
بگیرد:»پیمانکاری که در سال های گذشــته در باغ موزه دفاع مقدس فعالیت داشت، مدعی 
طلب مالی از شرکت بود. این پیمانکار موفق شده بود حکم قضایی برای دریافت مطالبه ۳۰ 
میلیارد تومانی مورد ادعای خود را بیش از چند سال قبل از دادگاه دریافت کند. در سال ۹۹ 
این پیمانکار درخواست جریمه تأخیر پرداخت بدهی خود را از دادگاه کرد و توانست رأی به 
الزام پرداخت ۱۶۹میلیارد تومان ازسوی شهرداری به نرخ روز بگیرد. با ورود حقوقی به این 
پرونده و اعمال ماده ۴۷۷، پرونده این پیمانکار در حال بررســی مجدد در دیوان عالی کشور 
است و رأی به توقف اجرای حکم تا زمان صدور رأی نهایی صادر شده است. این در حالی است 
که بسیاری معتقد بودند که شهرداری شانسی برای پیروزی در این دعوی ندارد اما توانستیم 
با ارائه مستندات حقوقی از حق شــهرداری دفاع کنیم. پروند ه  مشابه دیگری نیز در چنین 

فرایندی دنبال و به نتیجه رسیده است.«

 شهردار 
منطقه ۱۴

امیر  شهرابی


